
 

 
 
 

 
... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 62 del registro 

 
Data 15 Luglio 2022 

APPROVAZIONE PIANO INFANZIA ED ADOLESCENZA PER LA 

POVERTA’ EDUCATIVA. - LINEE GUIDA 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di luglio alle ore 14,00 e seguenti si è riunita nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco  X 

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore  X 

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Maria Chiara Toti  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 20 del 15 giugno 2022; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 

21 del 15 giugno 2022 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
(Città Metropolitana di Roma capitale) 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 
LA GIUNTA 

DATA 
15/07/2022 

SERVIZIO INTERESSATO 
SETTORE SOCIO-CULTURALE 

OGGETTO                              APPROVAZIONE PIANO INFANZIA ED ADOLESCENZA PER LA POVERTA’ 

EDUCATIVA - LINEE GUIDA 

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

 Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

 Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

 I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
Socio-Culturale 

Dott.ssa Rossella Fiore 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
Firmato digitalmente Rossella Fiore                                   data 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario 

Dott.ssa Silvia Scaramella 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
Firmato digitalmente Silvia Scaramella                                              data 
 
 

Il Responsabile del Settore Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                           data                  

  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO   X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA  X  

3.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

4.  DANILO ROMEI X  F.TO DANILO ROMEI 

5.  SIMONA CARICASULO  X  

DATA ORDINE DEL GIORNO N. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato di fondamentale importanza affrontare il fenomeno della povertà educativa minorile, 

spesso legato a condizioni economiche, familiari e sociali di fragilità, vulnerabilità o isolamento; 

 

Tenuto Conto che tale fenomeno investe pesantemente la dimensione emotiva di bambini e 

ragazzi ed, in particolar modo, la loro socialità e capacità di relazionarsi con il mondo e che il 

permanere in tale condizione crea condizioni favorevoli a fenomeni quali l’abbandono e la 

dispersione scolastica, bullismo o violenza nelle relazioni tra pari, disagio giovanile, privandoli, 

di fatto, di importanti opportunità di apprendimento, sperimentazione, sviluppo di nuove 

competenze e scoperta di predisposizioni personali; 

 

Considerato, inoltre, il rilevante impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui 

percorsi di sviluppo e crescita dei minori, che aumenta esponenzialmente in situazioni di 

particolare fragilità e vulnerabilità quali disabilità, bisogni educativi speciali, situazioni familiari 

conflittuali anche a causa della drastica riduzione di apporti educativi e di relazioni sociali; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover attuare misure volte a contrastare tale fenomeno ed a favorire il 

benessere dei minori, promuovendo il valore della comunità educante ed interventi finalizzati a 

rimuovere ostacoli di natura economica, sociale e culturale che impediscano la piena fruizione dei 

processi educativi; 

 

Visto il D.L. 21 giugno 2022, n. 73 recante in oggetto “Misure urgenti in materia di semplificazioni 

fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie 

e sociali” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 143 del 21 giugno 2022; 

 

Visto, in particolar modo, l’art. 39 del sopraccitato decreto recante misure per favorire il benessere 

dei minori e per il contrasto alla povertà educativa con cui, al fine di sostenere le famiglie anche 

mediante l’offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli, viene istituito un fondo 

con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022 destinato al finanziamento delle iniziative 

dei comuni da attuare nel periodo dal 1 giugno al 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con 

enti pubblici e privati, di promozione e potenziamento di attività da svolgere presso i centri estivi, 

i servizi socio-educativi territoriali ed i centri con funzione educativa e ricreativa per minori; 

 

Ritenuto fondamentale, alla luce di quanto sopra elencato, avviare un piano per l’infanzia, 

l’adolescenza e le famiglie che favorisca la socializzazione e le relazioni tra pari, prevenendo in 

tal modo i rischi legati in generale al fenomeno della povertà educativa e, contestualmente a questo 

momento storico, alle conseguenze legate allo stress pandemico; 

 

Dato Atto che tale piano debba prevedere l’attivazione di una serie di iniziative di carattere 

educativo, ludico e ricreativo sia per il periodo estivo (spazio ludico estivo) che per il periodo 

invernale coincidente con l’interruzione delle attività scolastiche per le festività natalizie (spazio 

ludico invernale) per bambini e ragazzi residenti nel Comune di Rocca di Papa o con almeno un 

genitore che presti attività lavorativa nel Comune di Rocca di Papa, dando priorità ai bambini in 

carico ai servizi sociali comunali, volte a garantire una dimensione relazionale e collettiva, fuori 

da un contesto esclusivamente domestico e familiare, senza che si prescinda dal principio del 

rispetto delle necessarie norme sanitarie a tutela dell’intera comunità; 

 

Ritenuto opportuno programmare, pertanto, anche per l’estate 2022, la realizzazione del centro 

estivo comunale, nel pieno rispetto delle “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività 

educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza 



 

 

covid-19”; 

 

Sottolineato che per la gestione del centro estivo l’Amministrazione non può avvalersi di 

personale proprio, in quanto carente in pianta organica di figure idonee, quali educatori e 

collaboratori, richiedendo pertanto per l’affidamento del servizio in parola di personale esterno, 

tramite affidamento a ditte specializzate nel settore; 

 

Dato atto che  

• è volontà dell’amministrazione comunale promuovere interventi a favore dell’infanzia e 

dell’adolescenza atti a prevenire fenomeni legati alla povertà educativa; 

• la scelta di attivare un servizio di carattere educativo e ludico risponde a criteri di bene 

pubblico e rappresenta un’opportunità fondamentale per lo sviluppo armonico di bambini 

e ragazzi, offrendo esperienze di vita comunitaria finalizzata sia alla socializzazione che 

alla valorizzazione individuale; 

 

Dato atto di stabilire i criteri di accesso al Centro Estivo Comunale come di seguito indicato: 

 

• riservare l’accesso al servizio ai bambini e ragazzi residenti nel Comune di Rocca di Papa 

o con almeno un genitore che presti attività lavorativa nel Comune di Rocca di Papa, dando 

priorità ai bambini in carico ai servizi sociali comunali; 

• prevedere per la fruizione del servizio una contribuzione settimanale a carico delle famiglie 

pari a € 35,00, comprensiva del pranzo; 

• prevedere le seguenti agevolazioni: 

- esonero totale del 100% per le famiglie in carico ai servizi sociali; 

- riduzione del 15% in caso di secondo figlio frequentante il centro estivo; 

- riduzione del 20 % in caso di tre o più figli frequentanti il centro estivo. 

• accogliere le iscrizioni in ordine di presentazione delle istanze, qualora le domande 

dovessero essere superiori alla disponibilità. 

• Assicurare il servizio di assistenza per i minori con disabilità residenti nel Comune di 

Rocca di Papa; 

 

 

Dato atto che l’ufficio dei servizi sociali provvederà alla verifica dei requisiti ed al riconoscimento 

del diritto e si riserva di effettuare controlli, anche su base campionaria, al fine di verificare la 

veridicità dei dati comunicati e autocertificati dal richiedente; 

 

Rilevato che come per gli anni precedenti il centro estivo potrà essere svolto presso i locali 

comunali scolastici della scuola dell’infanzia “Acquarello” previa autorizzazione delle autonomie 

scolastiche, che saranno messi a disposizione dell’ente gestore; 

 

Visti: 

• il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

• il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

Con votazione unanime; 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che integralmente si richiamano
 

 

 

1. Di avviare un piano per l’infanzia, l’adolescenza e le famiglie che favorisca la 

socializzazione e le relazioni tra pari, prevenendo in tal modo i rischi legati in generale al 

fenomeno della povertà educativa e, contestualmente a questo momento storico, alle 

conseguenze legate allo stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di 

sviluppo e crescita dei minori; 

 

2. Di dare atto che tale piano debba prevedere l’attivazione di una serie di iniziative di 

carattere educativo, ludico e ricreativo per il periodo estivo (spazio ludico estivo) sia per il 

periodo estivo (centro estivo) che per il periodo invernale coincidente con l’interruzione 

delle attività scolastiche per le festività natalizie (spazio ludico invernale) per bambini e 

ragazzi residenti nel Comune di Rocca di Papa o con almeno un genitore che presti attività 

lavorativa nel Comune di Rocca di Papa, dando priorità ai bambini in carico ai servizi 

sociali comunali volte a garantire una dimensione relazionale e collettiva, fuori da un 

contesto esclusivamente domestico e familiare, senza che si prescinda dal principio del 

rispetto delle necessarie norme sanitarie a tutela dell’intera comunità; 

 

3. Di dare atto, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

riportate, che per l’anno 2022 l’Amministrazione Comunale intende garantire il servizio di 

“Centro Estivo Comunale 2022” per i bambini e ragazzi residenti nel Comune di Rocca di 

Papa o con almeno un genitore che presti attività lavorativa nel Comune di Rocca di Papa, 

dando priorità ai bambini in carico ai servizi sociali comunali; 

 

4. Di dare atto che le iniziative e gli interventi inclusi nel Piano per l’infanzia, l’adolescenza 

e le famiglie - annualità 2022 

• saranno finanziati con il fondo istituito dall’art 39 del D.L. 21 giugno 2022, n. 73 

recante “Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla 

osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali” ed 

eventuali ulteriori finanziamenti destinati ai Comuni legati all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

• potranno essere realizzate avvalendosi della collaborazione di enti pubblici e 

privati; 

 

 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Socio-Culturale per l’adozione di ogni atto 

conseguente all’esecuzione del presente deliberato. 

 

 

Successivamente 

 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata unanime 

votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL approvato con D. 

Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 



 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

               f.to Veronica Cimino                                           f.to Maria Chiara Toti    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 18/07/2022                                                                                     Il Segretario reggente   

                                                                                                                             f.to Maria Chiara Toti   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 20/07/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 20/07/2022      

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì 18/07/2022                                                                          Il Segretario reggente   

                                                              f.to Maria Chiara Toti               

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


